
سهمیه های 
کنکور حذف 
نمی شوند 
ساماندهی 
می شوند

به گزارش ایسنا، 
منصور کبگانیان، دبیر 
ستاد علم و فناوری 
شورای عالی انقلاب 
فرهنگی با تأکید بر 
اینکه سهمیه های 
کنکور حذف نه، ولی 
ساماندهی می شوند، 
گفت: در حال حاضر 
۲۶ سهمیه فعال در 
کنکور داریم که تعدادی 
از این سهمیه ها 
با هم متناقض 
هستند و نیازمند 
ساماندهی.ساماندهی 
سهمیه های کنکور 
 مربوط به 
کنکور ۱۴۰۱ نیست و 
تغییر سهمیه ها شاید 
به سال های ۱۴۰۲ یا 
۱۴۰۳ برسد.

محمود مصدق خشونت 
ــن یــکــی از انـــواع  ــدیـ عــلــیــه والـ
خشونت های خانگی محسوب 
مــی شــود. »والـــــدآزاری« گرچه 
اصطلاحی است که این روزها 
بیش از گذشته آن را می شنویم؛ 
اما پدیده تازه ای نیست. در باب ششم گلستان )در 
ضعف پیری( این حکایت را خوانده ایم: »وقتی به 
جهل جوانی بانگ بر مادر زدم دل آزرده به کنُجی 
نشست و گریان همی گفت: مگر خرُدی فراموش 

کردی که درشتی می کنی؟«
بر اســاس آمــارهــای غیررسمی، هر ساله از بین 
۶۰نفر سالمند حدود ۶نفر مورد آزار قرار می گیرند.
ــدآزاری یا سالمندآزاری ریشه در چه  ــ اینکه وال
عواملی دارد و چگونه بــایــد آن را از مــیــان بــرد، 
پرسش هایی است که کارشناسان در گفت وگو با 

ما به آن ها پاسخ گفته اند.

والدآزاری عاطفی بیشتر شیوع دارد ◾
ــی، اســتــاد بازنشسته روان پــزشــکــی  ــدای فــربــد ف
دانشگاه علوم توانبخشی و سلامت اجتماعی 
در پاسخ به قدس می گوید: به دلیل آنکه این نوع 
خشونت که بیشتر از سوی نوجوانان 12 تا 17 ساله 
انجام می شود معمولاً توسط پدر و مادرها پنهان 
می ماند، آمار و اطلاعات دقیقی از گستره آن در 
کشور وجود نــدارد؛ اما گویا این موضوع در حال 

افزایش است.
وی سپس به ابعاد پدیده یــاد شــده مــی پــردازد و 
می گوید: والدآزاری وجوه گوناگون دارد؛ جسمی، 
عاطفی و مالی. شایع ترین آن والد آزاری عاطفی 
اســت کــه بــه صـــورت بی توجهی بــه پــدر و مــادر، 
بی مهری به آنان، شرکت ندادن والدین در بحث ها 
و تصمیم گیری های خانوادگی، سرنزدن به والدین، 
محروم کردنشان از دیدار نوه های خود و شرکت 

ندادن پدر و مادر در میهمانی های خانوادگی دیده 
می شود. متأسفانه گاه والدآزاری جنبه جسمی به 
خود می گیرد؛ مثلاً گاهی ضرب و جرح پدر و مادر 
به دلیل عدم کنترل ادار و مدفوع اتفاق می افتد. 
محروم کــردن والــد سالمند از نیازهای تغذیه ای 
و بی توجهی به نیازهای پزشکی آنان نیز از دیگر 

مصادیق والدآزاری جسمی است. 
فدایی با ابراز تأسف از افزایش نسبتاً زیاد شیوع 
والــدآزاری مالی، می افزاید: فرزندان ممکن است 
ــی و امــوال پدر و  به صورت های گوناگون در دارای
مادر دخل و تصرف کنند، مثلاً والدین را مجبور 
به دادن وکالت در مورد دارایی های خود کنند، از 
حساب های بانکی آنان پول برداشت کنند و به 

طور کلی از ضعف و ناتوانی والد برای سوءاستفاده 
مالی بهره بگیرند.

وی با تأکید بر اینکه مخارج درمان برای سالمندان 
ــالاســت،  ــد بــســیــار ب ــ کـــه بـــودجـــه ضعیفی دارنـ
مــی افــزایــد: دلــیــل ایـــن مــوضــوع هــم ایـــن اســت 
کــه بیمه ها بخش انــدکــی از مــخــارج درمــانــی را 
می پردازند در حالی که باید تمام مخارج را تقبل 

کنند.
ــدآزاری و راه هــای کاهش  فدایی به پیامدهای والـ
این آسیب می پردازد و می گوید: والدآزاری و کنار 
گذاشتن او موجب گسیختگی نسلی می شود. 
پدربزرگ و مادربزرگ رابط ارزش های سنتی هویت 
و فرهنگ جامعه هستند. تأمین معاش آن ها، 

برآوردن رایگان نیازهای درمانیشان، فراهم کردن 
مــراکــزی که سالمندان از صبح تا شب در آنجا 
مشغول کارهای مــورد علاقه خــود یا سرگرمی و 
ورزش باشند و امکان ارتباط با دیگر سالمندان را 
داشته باشند و حمایت حقوقی از آنان می تواند 
نویدبخش دوران سالمندی رضایت بخش برای 

آنان باشد.

خیلی وقت ها فرزندان نمی دانند  ◾
اما فاطمه قاسم زاده، روان شناس کودک و خانواده، 
والدآزاری را در جامعه ایران چندان گسترده ارزیابی 
نمی کند و به قدس می گوید: ما هم با کــودک آزاری 
ــدآزاری روبـــه رو هستیم. به عبارت دیگر  ــ و هم وال
والدینی داریــم که به دلایــل مختلف موجب آزار 
فرزندان می شوند و همچنین پسران و دخترانی که 

پدر ان و مادرانشان را مورد آزار قرار می دهند. 
وی عوامل شخصی، اقتصادی و اجتماعی را در 
والـــد آزاری دخیل می داند و می گوید: بــرای مثال 
کودکانی که از سوی والدین مورد آزار قرار می گیرند 
وقتی به سن نوجوانی و جوانی می رسند بیشتر 
سبب آزار پــدر و مــادرشــان می شوند یــا فقر در 
خانواده خود دلیلی مهم برای آزار افراد است، خواه 
این آزار از سوی والدین به کودکان باشد یا برعکس. 
قاسم زاده در خصوص روند والــدآزاری در کشور 
می گوید: ایــن مشکل را بیشتر تفاوت دو نسل 
ــم چــون دو طــرف اطــلاعــی از نــگــرش هــا و  مــی دان
رفتارهای یکدیگر ندارند و این موضوع موجب 
ناراحتی و مانع زندگی صلح جویانه بین آن ها 
می شود. یعنی خیلی وقت ها بچه ها نمی دانند 
این رفتارشان موجب آزار والدینشان می شود و به 

آن ها آسیب می رسانند.
ــن روان شــنــاس در پــاســخ بــه اینکه چــرا در بین   ای
ــان بیشترین  گــروه هــای ســنــی، نــوجــوانــان و جــوان
والدآزاری را دارند، می گوید: نوجوانی دوره بحرانی و 

گذار است و همان طور که دوره گذار برای هر جامعه ای 
سخت تر است دوران گذار عمر انسان هم نوجوانی 
اســت که خیلی سخت اســت. در ایــن دوره سنی 
یکسری مسائل جدید مثل دوره بلوغ و فشارهای 
جسمی، روحی و... در زندگی فرد پیش می آید که 
قبلاً تجربه اش را نداشته و راه های کاهش این فشارها 
را نمی داند چون یاد نگرفته است. بنابراین نه تنها 
خشونت علیه والدین بلکه خیلی از رفتارهای منفی 

دیگر در سنین نوجوانی و جوانی بروز می کند.
وی می افزاید: افراد برای اینکه در دوره نوجوانی و 
جوانی به تعادل رفتاری برسند نیازمند دریافت 
کمک های آموزشی هستند، این درحالی است 
که بسیاری از والدین رفتار درســت با نوجوان را 
نمی دانند چون آن را نیاموخته اند. بارها دیده ام 
علت درگــیــری والــدیــن با فــرزنــدان، خــود پــدران و 
ــات نحوه پرسیدن از  مـــادران بــوده انــد. گاهی اوق
بچه ها یا چگونگی پاسخ به مسائل و مشکلات 
آنان را نمی دانند. پدر و مادر یا فرزند خوب بودن 
آموختنی است و برای این منظور نیز باید در نظام 
آموزشی کشور، برنامه های آموزشی چگونگی رفتار 

با یکدیگر را داشته باشیم.
قاسم زاده در خصوص راهکارهای کاهش خشونت 
علیه والدین از سوی فرزندان هم می گوید: برای 
کاهش ایــن آسیب باید دلایــل بــروز آن را از بین 
ببریم. مثلاً فقر را در بین خانواده ها کاهش دهیم؛ 
چــون اثـــرات فقر اقتصادی در همه آسیب های 
اجتماعی دیده می شود. علاوه بر این باید رفتار 
با یکدیگر را نیز آموزش داد و موضوع سوم هم به 
ساختارهای اجتماعی برمی گردد. یعنی هرقدر 
در جامعه آرامش برقرار باشد و افراد بیشتر با هم 
تعامل داشته و مهربان و شاد باشند، آن جامعه 
آرام تـــر اســت و هرچه جامعه آرام تـــر باشد افــراد 
هم احساس آرامــش می کنند و کمتر رفتارهای 

خشونت آمیز از خود بروز می دهند. 

کارشناساندرگفتوگوباقدسپدیدهسالمندآزاریرابررسیمیکنند

درُشتی بر سالمندان!

ددستچينستچين

فربد فدایی
 استاد بازنشسته 

دانشگاه علوم توانبخشی

متأسفانه امروزه شاهد غلبه دیدگاهی 
هستیم که ثروت و امکانات مالی را مهم ترین 

ارزش می داند و از سوی دیگر چون معمولًا 
والدین سالمند از امکانات مالی محروم 

هستند، موجب می شود آن ها افراد مزاحم و 

بی مصرفی به نظر برسند در نتیجه احترام 
سنتی که به سالمندان گذاشته می شد جای 
خود را به بی احترامی می دهد. متأسفانه از 

سوی دیگر بیکاری و فقر نیز موجب می شود 
هم فرد سالمند از حقوق بازنشستگی یا 

مستمری کافی برخوردار نباشد و هم فرزندان 
توان مالی مراقبت از او را نداشته باشند و 

این موضوع موجب بدرفتاری با فرد سالمند 
می شود زیرا فرزند احساس می کند پدر و مادر 

باری اضافه بر دوش او هستند.
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اطلاعات غلط هواشناسی و مشکل خلبان ها ◾
ــدر علم هواشناسی  حسین اردکـــانـــی، پ
کشورمان به تسنیم می گوید: بسیاری از 
خلبانان کشورمان در هنگام پرواز به دلیل 
 اطلاعات غلط سازمان هواشناسی، زمانی که از ارتفاع 
1۰ هزار پا عبور می کنند به جای سازمان هواشناسی 
ــران بــا ســازمــان هواشناسی سایر کشورها تماس  ایـ

می گیرند و اطلاعات جوی را از آن ها دریافت می کنند!

گردشگران، ایران را با عراق اشتباه می گیرند ◾
ــیــلا اژدری، مــدیــرکــل دفـــتـــر بـــازاریـــابـــی  ل
گردشگری خارجی وزارت میراث فرهنگی 
ــــی گــفــت: در  ــوی ــ در یـــک گــفــت و گــوی رادی
حوزه تصویر سازی از کشورمان به هیچ عنوان وضعیت 
مناسبی در سطح بین الملل نداریم، تا جایی که بسیاری از 
گردشگران، ایران را با عراق اشتباه می گیرند و تصور می کنند 

جنگ هشت ساله یک درگیری داخلی بوده است.

افزایش پرونده های قصور پزشکی  ◾
ــل امـــــور  ــ ــرک ــ ــدی ــ بــــابــــک ســـلـــحـــشـــور، م
کمیسیون های ســازمــان پزشکی قانونی 
کشور به ایسنا گفت: از ابتدای سال 1۴۰۰ 
ــزارو85۰ مــورد پرونده قصور پزشکی به  تا پایان آذر 8هـ
کمیسیون های پزشکی قانونی ارجاع شده که این تعداد در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته که تعداد ارجاعات 
7هزارو919 مورد بود، افزایشی 11.8 درصدی داشته است.

بیش از ۸۰ درصد کلاهبرداری ها در اینستاگرام است ◾
به گــزارش مهر، سرهنگ رامین پاشایی، 
معاون اجتماعی پلیس فتا گفت: بیش 
از 8۰درصد کلاهبرداری ها با تبلیغ پیج ها 
و کــانــال هــای تــجــاری و پلتفرم های خــارجــی از جمله 
اینستاگرام در حال وقوع است.نبود نظام ساماندهی 
مشاغل تجاری در پیام رسان غیربومی اقــدام قضایی 

علیه مرتکبان را مشکل کرده است. 

جامعه


